A. M. 6854 δράποδα πειθομένοις ἔξουσία, κύβον τ' ἀναρῶσαι τοσοῦτον
 Ind. 14 **Ε** καὶ πρὸς ἕνα λαθόντας ἐθειλοντὰς ῥιφῆναι κίνδυνον, καὶ κοινὸν
 ἀλλήλοις γενέσθαι δυστύχημα καὶ ναυάγιον. ἀλλὰ ταῦτα μὲν ἐν
 τούτοις ἦν· καὶ ἡ τῶν τῆς βασιλίδος Ἄννης κατὰ τοῦ πατριάρ-
 χου σκανδάλων πρόφασις ἐκ τοιούτων σπινθήρων ἀναρῶπιζέσθαι 15
 πρὸς αἰθερίας φλόγας ἔσχε τὴν ἀρχήν.

P. 478 **Ε**. Ὁ δὲ Καντακουζηνὸς, ἀπογνοὺς τὴν ἐντεῦθεν εἰρήνην,
 ἑτέρας ἐπεχείρησε τέμνειν ἀλλοκας ἐννοιῶν τε καὶ πράξεων. καὶ
 πρῶτον μὲν σπεύσας εἴλε Σηλυβρίαν καθ' ὁμολογίαν, ἐν ᾗ καὶ
 πύργον εἰς ἀκροπόλεως ἀσφάλειαν ὠκοδομήσατο πάνυ τοι ὀχυρόν. 10
 ἔπειτ' ἀπιὼν εἰς Ὁρεστιάδα καὶ συνηθροικῶς τοὺς τε κατὰ Θρά-
 κην ἐπισκόπους, καὶ ὅσοι φυγάδες ἐκ Βυζαντίου γενόμενοι συμ-
 παρήσαν αὐτῷ, βασιλικὴν περιτίθησι τῇ κεφαλῇ ταινίαν, κατὰ

Β τὸ πάλαι κεκρατηκὸς τοῖς βασιλεῦσιν ἔθος, τῇ τοιαύτῃ πανη-
 γύρει διακονησαμένον τοῦ τῶν Ἱεροσολύμων πατριάρχου. ἔτυχε 15
 γὰρ καὶ αὐτὸς μετὰ τῶν ἐκ Βυζαντίου φηγάδων ἐκεῖ τηρικαῦτα
 παριῶν. ἔπειτα κραταιότερον ἐπέθετο Βυζάντιον ἐλεῖν ταῖς κρύφα
 συσκευαῖς καὶ ἐπιβουλαῖς. (B.) Διὸ καὶ τὸν τῆς Βιθυνίας σα-
 τράπην Ὑρκανὸν, μεγίσταις δωρεαῖς τε καὶ ὑποσχέσεσι τῆς βασι-
 λίδος Ἄννης ὀρῶν ὑποκλίνειν σκεπτόμενον, καὶ ἅμα συννοῶν, 20

Κ ὡς τὰ μέγιστα σφῆλαι δύναται πᾶσαν ἦν ἂν οὗτος ἐπιβάληται
 δρᾶν κατὰ Βυζαντίων ἐγχείρησιν, γείτων τε ὧν ἐγγύτατος καὶ
 τῇ δυνάμει τοὺς κατ' αὐτὸν ἤδη Περσικοὺς ὑπερῆρων σατράπας
 τῶν ἀναγκαίων ἐνόμισεν, ἀγαγέσθαι γαμβρὸν ἐπὶ τῇ θυγατρὶ

veluti mancipia potestati illi insanienti adeo obsequuti sunt, ut aleam eius-
 modi iacerent, et ultro in unum omnes discrimen imprudentes inciderent,
 sibi que invicem commune infortunium atque naufragium existerent. Sed
 haec quidem eo erant redacta; semenque illud fuit offensivum, quae An-
 nam inter ac patriarcham exortae sunt; et ab hisce scintillis ducto initio,
 ad aethera usque ventilatum est incendium.

5. Cantacuzenus vero, abiecta pacis inde habendae spe, alia coepit et
 consilia et facta animo designare. Ac primo quidem cum accelerasset, Se-
 lybriam in deditionem accepit; in qua et turrin, tutandae arcis causa, mu-
 nitissimam exstruxit. Deinde Orestiadem profectus, convocatisque Thra-
 ciae episcopis, et iis omnibus, qui Byzantio egressi apud ipsam exules ad-
 erant, imperatorium capiti diadema imponit, recepto iam inde antiquitus
 principum more, ministro illius celebrationis Hierosolymorum patriarcha.
 Forte enim et ipse tunc cum iis, qui Byzantio exulabant, illic aderat. Ex
 eo enixius incubuit ad capiendum clandestinis molitionibus et insidiis By-
 zantium. (II.) Quamobrem et Bithyniae satrapam Hyrcanum cum ad im-
 peratricis Annae dona et promissa maxima animo inclinantem videret, si-
 mulque intelligeret, posse eum, quaecunque ipse adversus Byzantios esset
 conaturus, maxime labefactare, quod is et proximus esset vicinus, et po-
 tentia Persicos iam illius temporis satrapas anteiret, necesse esse sibi duxit